
E X E C U T I V O

77

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 11 de Fevereiro de 2026.

e quarenta mil, oitocentos e setenta e seis reais e 
trinta e dois centavos). Vigência: 26 (vinte e seis) 
meses, a partir de 01.03.2026. Fonte: FUNCITEC. 
Assinatura: 10.02.2026.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1726788

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

PORTARIA Nº 008-S, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2026.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR,  de acordo com o artigo 61, § 2º, alínea 
“b”,  da Lei Complementar nº 46, de 31.01.1994, 
KAMILA VIEIRA DE MOURA, do cargo em comissão 
de Coordenador das Políticas dos Direitos das 
Crianças e Adolescentes, Ref. QCE-05, da Secretaria 
de Estado de Direitos Humanos, a contar de 11 de 
fevereiro de 2026.
Vitória - ES, 10 de fevereiro  de 2026.

NARA BORGO CYPRIANO MACHADO
Secretário de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1727450

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N°0101 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2026.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Art. 5, inciso VII do Decreto n° 3953-R, de 
10/03/2016, RESOLVE:
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE de acordo com 
LC 809/2015, por um período de 12 (doze) meses, os 
candidatos classificados no processo seletivo IASES 
Edital 005/2025 - Processo Seletivo Simplificado 
para o cargo de Agente Socioeducativo - Masculino 
Região: norte
1 - A relação nominal dos candidatos convocados 
para assinatura de contrato, bem como detalhes e 
informações serão divulgados no site oficial: www.
selecao.es.gov.br.
Vitória/ES,10/02/2026
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1727201

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0099 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2026.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 5, inciso VII do Decreto n.º 3953-R, 
de 10/03/2016;
R E S O L V E:
NOMEAR nos termos do art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46/94, a servidora Clarissa 
Charille Penha, NF nº 3299708, para o cargo 
em comissão de Coordenador de Segurança do 

CSE, do Instituto de Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo.
Vitória/ES, 10 de fevereiro de 2026.
FÁBIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1727453

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0100 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2026.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
ESPÍRITO SANTO - IASES, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5, inciso VII do 
Decreto n.º 3953-R, de 10/03/2016;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o artigo 61, § 2º, 
alínea “b”, da Lei Complementar n.º 46/94, o 
servidor Welder Gomes Nobre, NF nº 4916255, 
do cargo em comissão de Coordenador de 
Segurança da Unidade CSE, do Instituto de 
Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo.
Vitória/ES, 10 de fevereiro de 2026.
FÁBIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1727454

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

EXTRATO DO APOSTILAMENTO AO 3º TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2023
PROCESSO nº 2022-D9CZV
Contratante: Secretaria de Estado do Turismo.
Contratada: MÓBILE COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA
CNPJ: 07.343.712/0001-52.
Objeto: Termo de apostilamento de reajuste ao 
contrato nº 001/2023, com fundamento na cláusula 
décima do instrumento contratual e no art. 65, § 
8º, da lei nº 8.666/1993, para atualização do valor 
contratual, sem alteração do objeto ou das demais 
cláusulas.

Vitória, 10 de fevereiro de 2026.

Ronaldo Dias Junior
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1726457

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº 006/2026

Processo nº: 2026-BG3BG
Autorizante: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT
Autorizatário: Porto Vitoria Futebol Clube LTDA.
CNPJ: 03.758.058/0001-97
Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO e a utilização 
de forma onerosa, dos espaços do Complexo 
Esportivo - Estádio Kleber Andrade, situado à Av. 
Rio Branco, s/n - Rio Branco, Cariacica/ES, e dos 
bens que lhe guarnecem, para realização do evento 
“Campeonato Capixaba 2026 Série A - Porto Vitória 
FC x Vilavelhense FC - 9ª rodada”

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026 às 22:46:15
Código de Autenticação: 220a2ba5

mariana.carlini
Realce


